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ZPRÁVY Z MĚSTYSE 
 

Znečištění vodovodu Radiměř  
 

Vážení spoluobčané,  

V předešlých dnech jsme se potýkali s nepříjemnou skutečností, kdy došlo ke znečištění 

našeho vodovodu. Znečištění nastalo vlivem vytrvalých srážek ve dnech od 12.9.2024 do 

15.9.2024. Tyto dlouho trvající srážky bohužel způsobily tragické povodně, na mnoha 

místech naší republiky, kde došlo díky tomu k devastaci majetku občanů, měst a obcí. 
 

Katastr našeho městyse to naštěstí zvládl bez problémů. Radiměřský potok se v celé délce 

městyse nikde nevylil ani nezpůsobil žádné větší problémy. Na tuto situaci jsme se již 

připravovali dopředu dle informací o vývoji počasí a vydaných výstrahách. Technické 

služby zajistily naplnění pytlů z pískem a jejich rozvoz občanům našeho městyse,  kteří si 

o to požádali a dále pak do míst, kde se dal předpokládat nátok vody z polí. Po dohodě se 

ZD byla ještě ve čtvrtek provedena orba alespoň ve formě pásů na polích, které byly 

uježděny zemědělskou technikou, kde by při intenzivních přívalových srážkách hrozilo 

ohrožení některých míst městyse vysokým nátokem vody z polí. Myslím, že i tento zásah 

pomohl snížit riziko ohrožení vodou s těchto dlouho trvajících srážek.  Výjezdová jednotka 

hasičů pravidelně monitorovala celé koryto potoka a kontrolovala bezpečnou průtočnost 

mostů, mostků a lávek a také byla prováděna kontrola tvorby nebezpečných lagun 

v extravilánu městyse. Povodně jsme ustáli, ale na základě těchto vydatných srážek jsme 

začali řešit jiný problém a to znečištění vodovodu na obou prameništích – Hájenka, Kuliny. 
 

Provozovatel po těchto deštích odebral vzorky vody a bylo zjištěno znečištění těchto 

pramenišť. Na základě tohoto zjištění musela KHS PK  zakázat používat vodu z vodovodu 

jako pitnou a tato informace byla následně šířena prostřednictvím informačních kanálů 

městyse. Provozovatel vodovodu VHOS a.s. zajistil náhradní zásobování pitnou vodou. 

Na základě této události již přijala rada městyse usnesení o vyvolání jednání s majiteli 

přilehlých zemědělských pozemků nebo s jejich správci a budeme jednat s provozovatelem 

o možnostech, jak eliminovat co nejvíce tuto nastalou událost, abychom mohli zamezit 
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opakování této situace. Požádal jsem provozovatele vodovodu VHOS a.s. o písemné 

vyjádření k této nastalé situaci, které vám prostřednictvím zpravodaje předkládáme.  
 

                                                                                                        Roman Satrapa, starosta 
 

Vyjádření provozovatele vodovodu Radiměř ke zhoršené kvalitě dodávané 

vody v září 2024 
 

V důsledku dešťů s mimořádným srážkovým úhrnem, které jsme zaznamenali ve dnech 

12.9.-16.9.2024, došlo ke zhoršení mikrobiologické kvality vody odebírané z pramenišť 

Hájenka a Kuliny, které jsou využívány pro zásobování vodovodu Radiměř pitnou vodou. 

Z hlediska charakteru vodních zdrojů se jedná o soustavu zářezů a pramenních vývěrů 

jímajících mělkou podzemní vodu, s velkou plochou tzv. infiltrační oblasti, kde dochází ke 

vsaku atmosférických srážek. Riziko ovlivnění kvality vody odebírané z takovýchto 

podpovrchových zdrojů je vyšší než v případě hlubinných vrtů, a to především při 

intenzivních nebo dlouhotrvajících srážkách. Přímá souvislost mezi srážkami 

a znečištěním vody je zřejmá, protože před touto událostí byla kvalita vody dodávané do 

veřejného vodovodu stabilně vyhovující. Nezávadnost pitné vody v týdnu před srážkami 

lze doložit výsledky laboratorních rozborů.  

Vzhledem k mnoha dotazům, které se týkaly nejen kvality vody, ale celkového 

zabezpečení dodávky vody do vodovodu Radiměř, předkládá provozovatel vodovodu 

následující souhrnnou informaci.   

V rámci provozní kontroly provozovatel vodovodu zajišťuje jak pravidelný monitoring 

kvality dodávané vody, tak i řadu činností, které mají preventivní charakter. Mezi tyto 

činnosti se řadí i kontrola a údržba vodních zdrojů. V únoru letošního roku byl proveden 

kamerový průzkum a realizováno čištění celé soustavy zářezů v prameništích Kuliny 

i Hájenka, včetně nezbytných oprav. Dalším preventivním opatřením je hygienické 

zabezpečení dodávané vody, tzn. její dezinfekce. Ta je kontinuálně zajišťována 

dezinfekčními prostředky obsahujícími chlor. Intenzita chlorování byla navýšena již před 

srážkovými událostmi, následně pak po zjištění zhoršené kvality vody. Koncentrace 

volného chloru na vodovodní síti jsou jak v době standardního provozu, tak i za 

mimořádných podmínek, průběžně kontrolovány pracovníky provozovatele vodovodu.  

Důležitým opatřením z hlediska ochrany odběratelů jsou pak mimořádné kontrolní rozbory, 

které provozovatel vodovodu provádí v souvislosti s nestandardními klimatickými 

podmínkami (vydatné nebo déletrvající srážky, rychlé tání sněhu, letní období s vysokými 

teplotami apod.). Tak tomu bylo i v tomto případě, proto bylo možné o vzniklé situaci 

neprodleně informovat odběratele, zajistit náhradní zásobování pitnou vodou a zahájit 

nápravná opatření.  

Prováděná nápravná opatření byla zaměřena zejména na kontrolu pramenišť, dezinfekci 

surové vody jímané z vodních zdrojů (zářezů), čištění a dezinfekci sběrných jímek, 

zvýšenou dezinfekci vody ve vodovodní síti a následné intenzivní odkalování vodovodních 

řadů. Průběžně byly odebírány další kontrolní vzorky pro zjištění aktuální kvality vody na 

vodovodní síti obce i kvality vody jímané ze zářezů. Na základě prvotních informací 

z kontrolních odběrů byly již 19.9. odstaveny zářezy „Radiměř-Hájenka“. Do vodojemu 

Hájenka je od tohoto data navážena cisternou nezávadná pitná voda.  
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K nálezu bakterií ve vodě, na základě kterého bylo vyhlášeno převařování vody, je třeba 

doplnit následující komentář. Při ověřování mikrobiologické nezávadnosti vody se 

nehledají bakterie či viry způsobující známá onemocnění přenášená vodou. Bylo by to 

technicky, časově i finančně neúnosné. Proto se používá metoda tzv. indikátorů fekálního 

znečištění, při které se hledají bakterie žijící ve střevním traktu člověka a teplokrevných 

živočichů (Escherichia coli, enterokoky). Pokud se ve vodě najdou některé z těchto 

bakterií, je voda podezřelá, že přišla do kontaktu s lidskými nebo zvířecími výkaly či 

zbytky živočichů a že může obsahovat patogenní bakterie a viry. Dalším stanovovaným 

mikrobiologickým ukazatelem v pitné vodě jsou pak koliformní bakterie, které ale už dnes 

nejsou považovány za spolehlivý indikátor fekálního znečištění, protože představují 

neškodné, saprofytické bakterie, osidlující sice střevní trakt, ale žijící běžně i v půdě.  

Z tohoto důvodu provozovatel vodovodu následně zajistil i speciální vyšetření vzorků 

vody zaměřené na zjišťování přítomnosti původců onemocnění zažívacího traktu, 

konkrétně virů (noroviry, rotaviry, adenoviry) a parazitických prvoků. V žádném 

z vyšetřovaných vzorků vody nebyla prokázaná přítomnost těchto virů nebo prvoků. 

Dne 24.9.2024 byly odebrány kontrolní vzorky v souladu s rozhodnutím KHS 

Pardubického kraje, ÚP Svitavy, kterým se zakazuje využívání vody z vodovodu Radiměř 

jako vody pitné. Výsledky rozborů vzorků odebraných na vodovodní síti splňují 

hygienické limity. Na základě této skutečnosti bylo s KHS projednáno zrušení zmíněného 

rozhodnutí.    

Příčinu výše popsané situace nelze k dnešnímu dni jednoznačně a prokazatelně 

identifikovat. Zřejmá je souvislost s dlouhotrvajícím deštěm, kdy došlo k výraznému 

zvodnění v horninovém podloží, odkud jsou prameniště dotována. Např. vydatnost 

prameniště Hájenka se oproti běžnému stavu 2,5 l/s zvýšila na 3,8 l/s. Přestože oblast 

pramenišť Hájenka a Kuliny je dle stávajícího hydrogeologického posudku méně 

zranitelná, bude nutné zaměřit pozornost na potenciální rizika, na která poukázaly události 

minulých dní. Provozovatel vodovodu se v rámci doplnění provozního řádu vodovodu 

a zpracování tzv. posouzení rizik vodovodu zaměří mimo jiné i na aktualizaci 

hydrogeologického posudku, v případě potřeby i na revizi stávajících ochranných pásem 

pramenišť, včetně režimu hospodaření v nich, a další dostupná opatření pro zajištění 

bezpečného zásobování vodovodu pitnou vodou. 

                      VHOS, a.s. 
 

Výzva pro občany, kteří nemají nebo nevyužívají dosud žádný informační 

kanál městyse Radiměř. 
 

Městys Radiměř všechny informace, které  Vám potřebuje sdělit, šíří prostřednictvím 

veřejného rozhlasu, internetovou aplikací Radiměř, webovými stránkami městyse, 

facebokem městyse a SMS zprávami. Veřejný rozhlas je prvotním informačním 

prostředkem, který tu funguje již několik desetiletí. Bohužel zajistit dobrou slyšitelnost 

není jednoduché. Skoro každý dům má plastová okna a rozhlas přes tato okna není 

prakticky slyšet. Městys proto již dlouhodobě využívá internetovou aplikaci Radiměř, 

kterou si můžete stáhnout na našich webových stránkách. Pro ty z Vás, co nevyužívají 

chytrý telefon a internet jsme zřídili možnost zasílání bezplatných SMS zpráv i na úplně 

obyčejné telefony bez internetu. Stačí jen na městys nahlásit Vaše číslo telefonu ( tyto 



Radiměřský zpravodaj  ŘÍJEN 2024 4 

 

zprávy mohou být případně zasílány i Vašim opatrovníkům, ošetřovatelům). Touto cestou 

bych Vás chtěl vyzvat k využívání těchto jednoduchých možností, díky kterým budete včas 

informováni o krizových situacích. 

                                                                                                        Roman Satrapa, starosta 
 

Poplatky TKO + pes za rok 2024 
 

Upozorňujeme občany, že k 31.8.2024 skončila splatnost poplatků za TKO a psy za 

rok 2024. Vyzýváme  občany, kteří nemají poplatky uhrazené, aby je uhradili 

nejpozději do 31.10.2024. V opačném případě budeme muset přistoupit na jejich 

vymáhání formou exekuce. 
 

Pravidelné okénko z naší pivnice U Mlýna                           
 

Ohlédnutí za měsícem září. V tomto měsíci jsme založili tradici ,,Mlynářské slavnosti,,. 

Jsme moc rádi, že se Vám posezení s harmonikou líbilo. Dále jsme měli tu čest společně 

se ,,Sushi z Hradce,, udělat velkou akci a to sushi neděli. O tuto akci byl velký zájem moc 

nás to těší a věřím, že ji zase zopakujeme.  

V tomto měsíci jste využili naše služby, co se týká dvou svateb. Jedna byla jen obřad na 

velkém sále, druhá svatba byla dělaná na klíč dle požadavků nevěsty a ženicha – včetně 

obřadu u nás v našem krásném parku. Byly to i narozeninové oslavy a také smuteční 

hostina, které jsme pro Vás nachystali. Ale také půjčení sálu a salónku na celý víkend. 

Moc děkujeme za Vaši důvěru.  
 

 

Co nás čeká a co připravujeme v dalších měsících: 

 

2. 11. 2024 od 18:00 hod Zdeněk Izer – Vyndavací zas tam dací – již vyprodáno!! 
 

11. 11. 2024 od 17:00 hod Svatomartinské menu  

- rezervace na celé nachystané menu přijímá Lenka Klofandová na tel. 739 079 379. Info 

brzy v aplikaci Městyse Radiměř a na stránkách Pivnice u Mlýna.  
 

24. 11. 2024 od 19:00 Adventní koncert Leony Machálkové, vstupenky jsou v prodeji 

přes smsticket, na úřadě Městyse Radiměř, v pivnici U Mlýna nebo na telefonním čísle 

739 079 379. 
 

8. 12. 2024 od 15:00 Mikulášská besídka pro dospělé s harmonikáři 
 

14. 12. 2024 Vánoční výlet do Krakova s průvodcem – rezervace přijímá Lenka 

Klofandová na tel. čísle 739 079 379. 

 

Pro bližší informace sledujte naše facebookové a webové stránky a aplikaci Městyse 

Radiměř. 
 

Budeme se těšit na Vaši návštěvu a využití našich služeb. Za celý kolektiv pivnice 

a společenského domu děkujeme. 
 

 

 

                                                                                                             Správce Lenka Klofandová 
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V příjemném prostředí vzájemné pohody, důvěry a respektu rozmanitými 

cestami dosahujeme smysluplných cílů. 
 

Vážení spoluobčané, 

nový školní rok je v plném proudu a my jsme rádi, že vás můžeme seznámit s množstvím 

vylepšení, která byla ve škole realizována během letošních prázdnin a která přispívají 

k naplňování naší vize uvedené v titulku před tímto článkem. Provedené úpravy mají za 

cíl vytvořit lepší prostředí pro naše žáky a učitele. 
 

Co se udělalo o prázdninách 

1. Nové elektrické rozvody: V přízemí budovy základní školy jsme provedli kom-

pletní výměnu zastaralých a již nedostačujících elektrických rozvodů. V roce 2025 

plánujeme pokračovat s modernizací v prvním nadzemním podlaží. 

2. Úsporná svítidla: Všechna svítidla byla vyměněna za úsporná, což přispěje k nižším 

nákladům na energii a ekologičtějšímu provozu školy. 

3. Interaktivní technologie: V učebně v mezipatře jsme demontovali stupínek a na-

hradili elektrické promítací plátno interaktivním dotykovým panelem, což obohatí 

výuku o moderní technologie. 

4. Vestavěná skříň: V další učebně jsme vybudovali novou vestavěnou skříň, která 

bude sloužit pro uchovávání sbírek a pro archiv školy. Celkově se tak vylepšil vzhled 

třídy. 

5. Obnova školní zahrady: Vyměnili jsme oplocení na školní zahradě, což přispěje 

k bezpečnosti a estetice našeho venkovního prostoru. 

6. Výmalba budovy: Po dokončení všech prací jsme budovu školy vymalovali, aby 

měla příjemný a svěží vzhled. 

7. Nový informativní panel: Do vestibulu školy jsme pořídili nový informativní panel, 

který nahrazuje většinu nástěnek. Je napojený na informační systém Bakaláři. Žáci 

si zde mohou zobrazit aktuální rozvrh nebo jídelníček. Snadno zde také vyhledají 

informace k volbě budoucího povolání či kontakty na krizové linky. A to není zda-

leka všechno. 

Nový školní rok 2024/2025 

S optimismem jsme zahájili nový školní rok. Věříme, že vylepšené prostředí přispěje 

k lepšímu vzdělávání a že naši žáci budou mít možnost využívat moderní technologie 

a prostory. 

V průběhu minulého školního roku absolvoval celý pedagogický sbor sérii školení 

v zavádění formativního přístupu, používání aktivizačních metod ve výuce a v práci 

s plánováním a cíli výuky. Využili jsme mentoringu a každý měsíc jsme absolvovali 

společné metodické odpoledne. To vše pod vedením Mgr. Sandry Simerské ze spolku pro 

inovace JOB. Byl to rok intenzivní práce na profesním rozvoji každého z nás. Tato práce 

však tímto neskončila a bude pokračovat také v letošním školním roce. Spolupráce se bude 

uskutečňovat prostřednictvím učících se skupin, které jsem si stanovili již v přípravném 

týdnu v srpnu. Cílem této aktivity je sdílení zkušeností se zaváděním inovativních metod 

do výuky.  
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Všechny tyto aktivity probíhají v rámci projektu s názvem OP JAK I – Rozvoj ZŠ Radiměř, 

který ve škole probíhá až do 31.8.2025. 
 

Organizace školního roku 2024/2025 

1.pololetí začátek: pondělí 2.září 2024 

konec: čtvrtek 30.ledna 2025 

2.pololetí začátek: pondělí 3.února 2025 

konec: pondělí 30.června 2025 

Prázdniny: 

Podzimní úterý 29. října a středa 30.října 2025 

Vánoční pondělí 23.prosince 2024 až pátek 3.ledna 2025 

vyučování začne v pondělí 6.ledna 2025 

Pololetní pátek 31.1.2025 

Jarní Pondělí 3.února až neděle 7.února 2025 

Velikonoční čtvrtek 17.dubna 2025 (pátek  a pondělí je státní svátek) 

Hlavní úterý 1.července až neděle 31.srpna 2025, do školy 

1.9.2025 

 

Státní svátky: 

Pondělí 28.října –  Den vzniku samostatného Československého státu 

Pátek 18.dubna – Velký pátek 

Pondělí 21.dubna  –  Velikonoční pondělí 

Čtvrtek 1.května –  Svátek práce 

Čtvrtek 8.května –  Den vítězství 

 

Ředitelské volno:   

pátek 2.května 2025, pondělí 30.června 2025 

Den otevřených dveří: pátek 20.12.2024 

Školní ples: pátek 9.května 2025 

Termín zápisu do 1. ročníku 2025/2026:  pátek 25.dubna 2025 

 

Konzultační hodiny – tripartity  Pedagogické rady 
 

Listopad 14.11.2024 – čtvrtek           č. 1 – 11.listopadu 2024 – pondělí 

                č. 2 – 27.listopadu 2024 – pondělí 

 

Duben 15.4.2024 – úterý            č. 3 – 14.dubna 2025 – pondělí 

                č. 4 – 23.června 2025 - pondělí  
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Personální zabezpečení školního roku 2024/2025 
 
Pedagogičtí pracovníci:   

Ředitelka: Mgr. Radka Satrapová 

Zástupkyně ředitelky: Mgr. Jana Selicharová 
 

I. (1. roč.): Mgr. Lenka Peterková   

II. (2. roč.): Mgr. Pavla Svobodová  

III. (3. roč.): Mgr. Kamila Jílková   

IV. (4.roč.): Mgr. Lenka Pittnerová 

V. (5.roč.): Mgr. Lenka Pittnerová 

VI. (6. roč.): Mgr. Kristýna Štursová 

VII. (7.roč.): Mgr. Radek Škorpík  

VIII. (7.roč.): Mgr. Václav Lipavský 

IX. (9.roč.): Mgr. Michaela Nečasová 

Další zaměstnanci: 

Netřídní vyučující: p. uč. Ing. Božena Hronová 

Asistentky pedagoga:  p. Tereza Zelyczová, p. Jana Tesařová,  

 p. Lenka Myšková 
 

Školní družina: 

ŠD 1:     p. vychovatelka Miriam Chudjaková  

ŠD 2:     p. vychovatelka Petra Janigová DiS.   

 
 

Provozní zaměstnanci: 

Úklid:   p. Petra Janečková 

  p. Jitka Helešicová 

Kuchařky:    p. Marie Kysilková, p. Jindřiška Štilárková 

Vedoucí školní jídelny:  p. Marie Burešová 

Účetní: p. Kateřina Helešicová 

 

Povinnou školní docházku letos v naší základní škole plní celkem 107 žáků. První školní 

rok je to pro 15 prvňáčků. Přeji nám všem, ať je ten letošní školní rok klidnější než ty 

předchozí, a ať všechny výzvy, které nám přinese, zvládneme.  

 
 

Sledujte nás na www.zsradimer.net 

nebo na facebooku - https://www.facebook.com/zsradimer. 

 
 

Mgr. Radka Satrapová, ředitelka školy 

 

 

 

http://www.zsradimer.net/
https://www.facebook.com/zsradimer
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RADIMĚŘSKÉ NOVINY 
 

Švestkové knedlíky 
 

Je to zase zde. Švestky jsou zralé. Je tedy na čase uvařit babiččiny švestkové knedlíky na 

radiměřský způsob. 
 

 
Stefanie Klothilde Hank rozená Haberhauer Česka Radiměř 2 - Albertův mlýn 

 

Moje babička Stefanie Klothilde Hank rozená Haberhauer (Česka Radiměř 2 - Albertův mlýn- 

dříve správní budova ZD) navštěvovala v Brně rodinnou školu. Byla to škola pro děvčata, která 

se zde učila správnému domácímu hospodaření. V době polních prací např. sklizeň brambor, 

zůstávala doma na Západním kopci (West-Barg - dnes Klofandovi) a pro všechny vařila. Na poli 

pracovali nejen členové rodiny ale také ti, kteří byli na polní výpomoc objednáni. V poledne 

babička přinesla hrnec polévky („Bez polévky to není oběd,“ vždycky říkal můj dědeček West 

Hans) a velkou mísu švestkových knedlíků pro ty, kteří pracují během sklizní na poli. Méně než 

600 knedlíků to nikdy nebylo. 

Při oběde šlo o to, kdo sní nejvíc knedlíků. Jako důkaz se počítaly pecky. Já sám jsem ve svých 

mladých letech zvládnul 60 knedlíků. Ovšem je nutno říci, že to byly originální švestky a ne 

veliké slívy. 

Ve vesnici Kleinhartmannsdorf v Krušných horách(Erzgebirge) u mé tety Liesl, kde moje babička 

Stefanie svých posledních 9 let žila, jsem často sedával u kuchyňského stolu a omotával 

švestkové knedlíky. Švagrová mé babičky, moje prateta Mölla (Ludmila Hank 16. 9. 1897 Č. 

Radiměř 150 - Klofandovi) vždy při vaření knedlíků nadávala na špatnou kvalitu mouky 

v zahraničí a chválila radiměřskou mouku vyráběnou a mletou na West–Barg v Albertově mlýnu, 

který patřil babiččině otci a obsahoval zvlášt vysoké množství lepku. 

 

Interaktivní mapa Radiměře 

 

V srpnovém vydání zpravodaje byl zveřejněn odkaz na mnou vytvořenou radiměřskou mapu 

s QR kódem. 

Během několika málo dnů se počet přístupů na mapu zdvojnásobil. Do dnešního dne asi 1200 

přístupů. Z toho je patrné, že veliká část dnešních obyvatel Radiměře se o historii vesnice zajímá. 

Z toho mám velikou radost. 

Dr. Gunther Schulz 
 

Přeložil Karel Mauer 
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FOTOGALERIE – VÝSTAVBA PARKU U SPOLEČENSKÉHO 

DOMU 
 

 

       
 

      
 

        
                    

 
Vydává Městys Radiměř, PSČ 569 07. Evidenční číslo MK ČR E 12032.  Redakční rada: Alena Hloušová, e-mail pro příspěvky: 

radimersky.zpravodaj@seznam.cz.  Příspěvky nejsou redakčně upravovány.  Zpravodaj je v elektronické podobě k dispozici na 

webových stránkách obce www.obec-radimer.cz 
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